3) *Summa th. lib. I, qu. XLVI, art. I. Quidquid est semper in principio et semper in fine, nec desinere nec incipere potest. Quia quod incipit, non est in suo fine: quod autem desinit, non est in suo principio. Sed tempus semper est in suo principio et fine: quia nihil est temporis nisi nunc, quod est finis praeteriti et principium futuri. Ergo tempus nec incipere nec desinere potest: et per consequens nec motus cujus numerus tempus est.*

4) Ebend., *Deus aut est prior mundo natura tantum, aut duratione. Si natura*

sich aus der Causalität Gottes: 1) Mit der zureichenden Ursache ist auch die Wirkung gesetzt; Gott ist die zureichende Ursache der Welt; also muß, wie er ewig ist, auch die Welt ewig sein.<sup>1</sup> 2) Was ewig wirkt, hat auch eine ewige Wirkung. Das Wirken Gottes ist seine ewige Substanz; wie diese ewig ist, muß demnach auch die Welt ewig sein.<sup>2</sup>

Dieser bejahenden Argumentation stellt jedoch Thomas die verneinende Behauptung entgegen, daß außer Gott nichts ewig sein könne. Die Ursache der Dinge, sagt er, ist der Wille Gottes. Nothwendig ist also was Gott mit Nothwendigkeit will, da die Nothwendigkeit der Wirkung von der Nothwendigkeit der Ursache abhängt. Da nun aber Gott mit Nothwendigkeit nur sich selbst wollen kann, so ist die Welt nur sofern Gott will, daß sie ist, und es ist nicht nothwendig, daß die Welt immer ist.<sup>3</sup> Hiernach scheint die Annahme einer Ewigkeit im Sinne des Thomas entschieden verworfen werden zu müssen. Dennoch wirft er die Frage auf, ob der Anfang der Welt ein Glaubensartikel sei. Da nun dieß nicht geleugnet werden kann, Glaubensartikel aber als solche nicht demonstrirt werden können, so wird das Unzureichende der Gründe für die Nichtewigkeit der Welt dafür geltend gemacht, *quod mundum non semper fuisse sola fide tenetur*. Der Ursprung der Welt kann nicht aus dem Begriffe der Welt demonstrirt werden. Falls aus dem Sein der Welt selbst ein Beweis für den Anfang derselben entnommen werden sollte, so müßte das Princip dieser Demonstration das Wesen des Geschöpflichen überhaupt sein. Allein

---

*tantum, ergo cum Deus sit ab aeterno, et mundus est ab aeterno. Si autem est prior duratione; -- prius autem et posterius in duratione constituunt tempus; ergo ante mundum fuit tempus. Quod est impossibile.*

1) Ebend. *Posita causa sufficiente ponitur effectus. Causa enim, ad quam non sequitur effectus, est causa imperfecta indigens alio ad hoc, quod effectus sequitur. Sed Deus est sufficiens causa mundi, et finalis ratione suae bonitatis, et exemplaris ratione suae sapientiae et effectiva ratione suae potentiae. Cum ergo Deus sit ab aeterno, et mundus fuit ab aeterno.*

2) Ebend. *Cujus actio est aeterna, et effectus aeternus. Sed actio Dei est ejus substantia, quae est aeterna. Ergo et mundus est aeternus.*

3) Ebend. *Voluntas Dei est causa rerum. Sic ergo aliqua necesse est esse, sicut necesse est Deum velle illa; cum necessitas effectus ex necessitate causae dependeat. Ostensum est autem supra, quod absolute loquendo non est necesse Deum velle aliquid nisi se ipsum. Non est ergo necessarium Deum velle, quod mundus fuerit semper: sed eatenus mundus est, quatenus Deus vult illum esse: cum esse mundi ex voluntate Dei dependeat, sicut ex sua causa. Non est igitur necessarium mundum semper esse.*

das Ansieh, das Wesen der geschöpflichen Dinge abstrahirt an und für sich von allen individuellen Bestimmtheiten, also auch vom Dasein dieser Dinge. Es bietet uns somit gar keinen Anhaltungspunkt dar, woraus wir überhaupt etwas über das Dasein dieser Dinge erschließen könnten. Folglich läßt sich daraus auch auf Anfang oder Nichtanfang dieses ihres Daseins kein Schluß ziehen. Ebensowenig ist dieß möglich, wenn man den Begriff der wirkenden Willensursache zur Beweisgrundlage nimmt. Der Wille Gottes kann nur in Beziehung auf dasjenige, was Gott mit absoluter Nothwendigkeit will, durch die Vernunft erforscht werden. Dagegen kann der Wille Gottes durch eine Offenbarung, welche Object des Glaubens ist, mitgetheilt werden. Folglich ist auch in dieser Beziehung der menschlichen Vernunft die Möglichkeit eines stringenten Beweises für das Angefangenhaben der Welt abgeschnitten.<sup>1</sup> Der Anfang der Welt ist daher ein Glaubenssatz, wie das Mysterium der Trinität, und es ist nützlich, dieß wohl zu beachten, um nicht Ungläubigen eine Veranlassung darzubieten, über unsern Glauben zu spotten, indem sie zu der Meinung veranlaßt werden, man glaube aus nichts beweisenden Gründen dasjenige, was nur Sache des Glaubens sei.<sup>2</sup> Hiermit verbindet Thomas die Kritik von mehreren Argumenten für den Anfang der Welt; wir führen einige derselben sammt ihrer Kritik an. „Wenn die Welt anfangslos wäre, so wäre damit ein innerer Widerspruch gegeben, weil sowohl die wirkende Ursache der Wirkung der Dauer nach vorangehen muß, als auch der Begriff einer Schöpfung aus nichts es mit sich bringt, daß in der geschöpflichen Wirkung selbst das Nichtsein der Dauer nach dem Sein vorausgehe.“ — So lautet ein Beweis. Was nun zu-

1) Ebend. *art. II. Dicendum quod mundum non semper fuisse sola fide teneatur, et demonstrative probari non potest. Et hujus ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi. Demonstrationis enim principium est quod quid est. Unumquodque autem secundum rationem suae speciei abstrahit ab hic et nunc, propter quod dicitur, quod universalis sunt ubique et semper. Unde demonstrari non potest, quod homo aut coelum aut lapis non semper fuit. Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea, quae absolute necesse est Deum velle. Talia autem non sunt, quae circa creaturas vult. Potest autem voluntas Dei homini manifestari per revelationem, cui fides inmittitur. Unde mundum incepisse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile.*